Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH
42/2024

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, o
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação
Humana reuniu-se, estando presentes: Fernanda Soares Aurélio Patatt,
presidente, Gabriele Rodrigues Bastilha, coordenadora substituta, Valdete Alves
Valentins dos Santos Filha, representante docente da linha de pesquisa Audição
e equilíbrio: diagnóstico, habilitação e reabilitação; Carla Aparecida Cielo,
representante docente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e funcionais em
voz, motricidade orofacial e disfagia; Márcia Keske-Soares, representante
docente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição,
desenvolvimento e distúrbios da linguagem, assim como as representantes
discentes Viviane N. Rodrigues (representante Mestrado) e Fernanda A. Bresolin
(representante Doutorado). A presidente deu início aos trabalhos dando ciência
da pauta, que consta listada a seguir. 1. Pedidos de coorientações: os presentes
analisaram documento encaminhado pelo discente Gustavo J. Viviam, indicando
Jeam Marcel Geremia para coorientar seu trabalho de doutorado; também
analisaram documento encaminhado por Kevin C. Prestes, indicando Bianca
Nunes Pimentel para coorientar seu trabalho de mestrado. Ambos foram
aprovados. As solicitações encaminhadas pelas discentes Merly Fernanda
Castellanos e Sabrina O. Barbieri não foram acatadas visto que as indicações, de
coorientações, não se tratavam de fonoaudiólogos. Os presentes decidiram que
a partir desta reunião, somente fonoaudiólogos poderão atuar como
coorientadores em trabalhos orientados por docentes de outras especialidades
(não fonoaudiólogos). Ainda ficou definido que, quando se tratar de aluno que
não seja graduado em fonoaudiologia, haverá obrigatoriedade de um
coorientador fonoaudiólogo. 2. Edital 02/2024 bolsas ociosas de doutorado: a
presidente apresentou a minuta do edital 02/2024 - processo seletivo para
concessão de bolsas de doutorado; sendo aprovada. O Edital será publicado no
dia primeiro de julho de 2024, no site do programa. Edital na íntegra encontra-se
em anexo. 3. Alterações disciplinas de linhas de pesquisa: a presidente
apresentou mudanças discutidas entre seus pares, dentro da linha de pesquisa
de “Audição e equilíbrio: diagnóstico, habilitação e reabilitação”, sendo
discriminadas, a seguir: criação novas disciplinas: Fundamentos em audição e
equilíbrio: bases anatômicas, fisiológicas e histológicas (ME/DO – 30h); Tópicos

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana
avançados em audição e equilíbrio I – do diagnóstico a reabilitação (ME/DO 30h);
Tópicos avançados em audição e equilíbrio II - eletrofisiologia da audição e do
equilíbrio nos ciclos da vida (ME/DO 45h) e Inovação tecnológica em audição e
equilíbrio (ME/DO 30h). As disciplinas FON816, 817, 818 e 819 permanecerão
ativas. Já, as disciplinas FON814 e FON815 serão extintas. No caso das disciplinas
da linha de pesquisa “Aspectos clínicos e fisiopatológicos em voz, motricidade
orofacial e disfagia”, todas serão mantidas, excetuando FON 809 que deverá ser
inativada. Em relação as disciplinas da linha de pesquisa “Aspectos clínicos e
linguísticos na aquisição, desenvolvimento e distúrbios da linguagem, Marcia
apresentou a proposta da criação de novas disciplinas, manutenção e inativação
de outras, conforme material em anexo. Salientou também, a necessidade de
alteração do nome da linha de pesquisa para “Aspectos clínicos e linguísticos na
aquisição, desenvolvimento e transtornos da linguagem e fala”. 4. Solicitação de
ingresso no doutorado sem possuir título de mestre: foi analisado documento
encaminhado por Mariana Zago Moraes, médica otorrinolaringologista,
informando do interesse em ingressar no curso de doutorado do programa,
embora não tenha título de mestre. Os presentes discutiram sobre a
possibilidade de abrir edital suprimindo a cita exigência. Os presentes
deliberaram que a candidata deverá se enquadrar aos pré-requisitos exigidos no
edital do certame, a ser disponibilizado dentro do calendário letivo da instituição.
5. Solicitação de prorrogação de qualificação de doutorado: foi analisado
documento encaminhando pela discente Bruna de Franceschi Schirmer Gindri, o
qual solicita prorrogação para qualificação de sua tese, fora do prazo. Os
presentes analisaram as justificativas e concederam até o último dia de setembro
do corrente para que a discente realize a qualificação da sua tese; caso aluna não
o faça, perderá vínculo com a instituição. Salientaram ainda, que, em virtude da
licença maternidade, ocorrida em 2023, a aluna deverá abrir processo de defesa
de tese, até o dia que antecede o período de rematrículas para o segundo
semestre de 2025, para que a defesa não exceda o primeiro semestre letivo do
ano. 6. Programa GCUB para refugiados palestinos: foi analisado documento
encaminhado pela Secretaria de Apoio Internacional, para que o programa
manifeste, ou não, seu interesse em aderir ao convênio. Os presentes são
favoráveis ao convênio, porém, levando em conta que o curso poderá não dispor
de bolsas no momento do ingresso. 7. Situação Gabriel Barros: a presidente deu
ciência do e-mail encaminhado por Elenir Fedosse informando à coordenação do
comportamento displicente do discente, em relação a sua pesquisa. Neste
sentido pede orientações sobre como proceder. A coordenadora informou que

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana
entrará em contato e marcará uma reunião entre coordenadora e discente. Nada
mais havendo para constar, eu, Adriana Ribas, lavrei a presente ata que irá
assinada pelos presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 42.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.069992/2024-18
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA RODRIGUES RIBAS (Assistente em Administração (Ativo))
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

05/07/2024 11:34:06

MARCIA KESKE SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

05/07/2024 11:50:47

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

05/07/2024 11:55:14

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

05/07/2024 12:01:20

GABRIELE RODRIGUES BASTILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

05/07/2024 17:24:09

VIVIANE NUNES RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.02.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Mestrado - 42002010017M9

08/07/2024 14:10:26

FERNANDA ANVERSA BRESOLIN (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

08/07/2024 14:22:47

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

08/07/2024 18:48:22

Código Verificador: 4287484

Código CRC: c43a55d9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4287484&crc=c43a55d9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4287484&crc=c43a55d9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4287484&crc=c43a55d9